Ofício 3.928/2025

De: Rodrigo S. - GP

Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data:  09/04/2025 às 16:50:06

Setores envolvidos:

GP

Encaminha resposta ao Requerimento nº 652/2025 - Pedido de Informação Fagner Fernandes

Excelentíssimo Senhor
Bruno Lambreta Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em resposta ao Requerimento Nº 652/2025 -  Pedido de Informação de autoria do Vereador
Fagner Fernandes, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

OFICIO_652.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 09/04/2025 16:50:45 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 611F-80D0-FCB8-8DB9

        1/4

Ofício nº 09/2025                                                                                       Caruaru, 04 de Abril de 2025

Ao Senhor

Fagner Fernandes

Vereador da Câmara Municipal de Caruaru

Assunto: Resposta ao requerimento

Prezado Senhor Vereador,

Em atenção ao requerimento recebido pela Secretaria de Saúde, no qual Vossa Excelência

solicita informações referentes a COVID-19, encaminhamos a presente resposta com os devidos

esclarecimentos.

a) Qual a estratégia de testagem e prioridades de testagem?

A estratégia de testagem para COVID-19 visa identificar rapidamente casos, conter surtos e

monitorar a circulação do vírus. Os principais testes utilizados são o RT-PCR (padrão-ouro), o

teste de antígeno (rápido) e os testes sorológicos (avaliação de exposição passada). A testagem

diagnóstica é indicada para pessoas com sintomas, enquanto a de triagem é voltada para

assintomáticos em ambientes de risco. A vigilância epidemiológica e a testagem em massa são

aplicadas em surtos ou para controle populacional. As prioridades incluem sintomáticos,

contatos de casos confirmados, profissionais de saúde, pessoas com comorbidades e

hospitalizados com SRAG. Em seguida, vêm os trabalhadores essenciais e pessoas em locais com

alta transmissão. Desde o início da Pandemia (2020) o município mantém um Centro Municipal

de Testagem - CMT, que funciona no Complexo de Saúde Jaqueline Fernanda, Localizado na rua

Djalma Dutra, centro.

b) Quantos testes rápidos para diagnosticar o Coronavírus foram comprados e quantos planejam

comprar?

O município não compra testes para COVID 19, pois os mesmos são fornecidos pelo

Governo do estado por meio da Secretaria Estadual de Saúde (SES).

c) Quais os locais de teste de covid-19?

Além do CMT, o teste também é realizado no Complexo de Saúde do Salgado de segunda

a sexta das 8h às 16h e nas unidades básicas de saúde seguindo calendário de

atendimento.

d) A quantidade de pessoas que testaram positivo?

No ano de 2025 o município de Caruaru registrou 469 casos positivos de COVID 19 até a

semana epidemiológica 12 (29/12/2024 a 22/03/2025). Todos os casos leves, sem

nenhum óbito.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
F

R
A

IM
 N

A
F

T
A

LI
 L

O
P

E
S

 S
O

A
R

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ar

ua
ru

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
3D

1-
B

5C
6-

20
D

0-
6D

4F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
3D

1-
B

5C
6-

20
D

0-
6D

4F

Ofício 3.928/2025  |  Anexo: OFICIO_652.pdf (1/3)        2/4

e) Há vacinas e quantidade do município?

Hoje, dia 04/04/2025 o município possui 500 doses, distribuídas nas unidades de saúde. Saliento

que as vacinas são disponibilizadas pelo Ministério da Saúde e que solicitamos sempre um

quantitativo maior, porém sempre é distribuído uma quantidade reduzida. Essa situação não é

específica de Caruaru, é a nível nacional.

g) Leitos disponíveis

Hospital Municipal Manoel Afonso

02 leitos de estabilização

UPA Boa Vista

04 leitos de sala vermelha

02 isolamentos

UPA Salgado

03 leitos sala vermelha

02 isolamentos

UPA Salgado

03 leitos sala vermelha

01 isolamento

Maternidade

01 leito de sala vermelha

02 leitos

O número de leitos da COVID-19 é justificado com base na análise do cenário epidemiológico

local. Em momentos de aumento de casos e internações, a ampliação visa garantir assistência

adequada à população. Já a redução ocorre diante da demanda, otimizando recursos e

reorganizando a rede assistencial conforme a necessidade atual.

Diante disso, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

EFRAIM NAFTALI LOPES SOARES

Gerente de Vigilância Epidemiológica

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
F

R
A

IM
 N

A
F

T
A

LI
 L

O
P

E
S

 S
O

A
R

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ar

ua
ru

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
3D

1-
B

5C
6-

20
D

0-
6D

4F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
3D

1-
B

5C
6-

20
D

0-
6D

4F

Ofício 3.928/2025  |  Anexo: OFICIO_652.pdf (2/3)        3/4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 93D1-B5C6-20D0-6D4F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EFRAIM NAFTALI LOPES SOARES (CPF 029.XXX.XXX-56) em 04/04/2025 09:47:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/93D1-B5C6-20D0-6D4F

Ofício 3.928/2025  |  Anexo: OFICIO_652.pdf (3/3)        4/4